
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 
                                   

г.Саки 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием воспитанников и учащихся 

муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций 

Сакского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 

года № 45, СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 

образовательных организаций», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 

года № 26, в целях совершенствования организации и улучшения качества 

питания обучающихся и воспитанников образовательных организаций 

Сакского района, руководствуясь Уставом муниципального образования 

Сакский район Республики Крым, администрация Сакского района                      

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций Сакского 

района (далее – Порядок), (прилагается). 

 

2. Отделу образования администрации Сакского района Республики 

Крым (Яковец), обеспечить контроль за организацией питания воспитанников и 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

САКСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ  КРИМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

САКЪ БОЛЮГИНИНЬ 

ИДАРЕСИ 

 



учащихся муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций 

Сакского района в соответствии с положениями вышеуказанного Порядка  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Сакского района Республики Крым 

О.Н.Саннэ. 

 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте муниципального образования Сакский район Республики Крым: 

www.sakirs.ru, а также размещению на Портале Правительства Республики 

Крым http://rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования, подраздел – 

Сакский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на 

официальном сайте муниципального образования Сакский район Республики 

Крым. 

 

 

Глава администрации                                                                  Г.А.Мирошниченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

http://www.sakirs.ru/
http://rk.gov.ru/


 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сакского района Республики Крым 

от _______________ № _____ 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций Сакского 

района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и устанавливает правила обеспечения питанием воспитанников и 

учащихся муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций 

Сакского района. 

2. Обеспечение питанием воспитанников дошкольных образовательных 

организаций осуществляется с учетом соблюдения среднесуточных наборов 

пищевых продуктов для детей дошкольных образовательных организаций в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 15 мая 2013 года №26. 

3. Бесплатным питанием за счет средств бюджета муниципального 

образования Сакский район Республики Крым обеспечиваются воспитанники, 

обучающиеся в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, следующих категорий: 

- дети-инвалиды; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети с туберкулезной интоксикацией. 

4. Обеспечение питанием учащихся 1-4 классов и учащихся, отнесенных 

к льготной категории, осуществляется с учетом соблюдения среднесуточных 

наборов пищевых продуктов для обучающихся общеобразовательных 

организаций в соответствии с требованиями к СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего профессионального образования», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 

июля 2008 года №45 (далее – СанПиН 2.4.5.2409-08). 

5. Горячее одноразовое питание (завтрак) учащихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций осуществляется за счет 

средств бюджета Республики Крым из расчета не менее 36 рублей. 

6. Обеспечение одноразовым бесплатным горячим питанием (обедом) 

учащихся, отнесенных к льготной категории, осуществляется за счет бюджета 

муниципального образования Сакский район Республики Крым с учетом 



соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов (стоимость питания 

на 1 ребенка в день должна составлять не менее 50 рублей). 

7. Бесплатным питанием обеспечиваются учащиеся муниципальных 

общеобразовательных организаций следующих льготных категорий: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети-инвалиды, посещающие общеобразовательную организацию; 

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, посещающие 

общеобразовательную организацию. 

8. Основанием для обеспечения в муниципальной общеобразовательной 

организации бесплатным питанием учащихся 1-4 классов и учащихся, 

отнесенных к льготной категории, является приказ об их зачислении в 

учреждение и наличие подтверждающих документов на льготу, которые 

предоставляются родителями (законными представителями). 

9. Для предоставления горячего питания (завтрака) учащимся 1-4 классов 

подается заявление родителей (законных представителей) с просьбой о 

предоставлении питания либо заявление об отказе от него (в случаях, если 

ребенок имеет какие-либо медицинские противопоказания и т.д.). 

10. Обеспечение бесплатным питанием в муниципальной 

общеобразовательной организации учащихся 1-4 классов и учащихся, 

отнесенных к льготной категории, осуществляется с момента издания 

соответствующего приказа указанной образовательной организации. 

11. Стоимость бесплатного горячего питания не включает в себя 

коммунальные расходы, а также расходы предприятий и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих организацию питания в образовательных 

организациях. 

12. При осуществлении реализации продукции собственного и 

промышленного производства применяется предельная наценка, установленная 

Государственным комитетом по ценам и тарифам Республики Крым. 

13. В случае отсутствия пищеблока в общеобразовательной организации 

организовывается горячее питание учащихся путем привозной продукции. 

14. Обеспечение питанием воспитанников и учащихся в муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных организаций может осуществляться с 

привлечением родительских средств и средств и средств из бюджета 

муниципального образования Сакского района, иных, не запрещенных законом 

источников. 

15. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из их 

фактического посещения воспитанниками и учащимися образовательных 

учреждений. 

16. В условиях чрезвычайной ситуации, а также модернизации пищеблока 

муниципальной образовательной организации, горячее питание заменяется 

сухим пайком. 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

проекта постановления администрации Сакского района Республики Крым 

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

дошкольных и общеобразовательных организаций Сакского района», 

внесенного начальником отдела образования администрации Сакского района 

Б.А.Яковцом 

 

 

Должность Инициалы, фамилия Подпись Дата 

 

Руководитель аппарата 

администрации 

 

Первый заместитель главы 

администрации  

 

Заместитель начальника 

отдела правового 

обеспечения и 

противодействия коррупции 

администрации 

 

Начальник финансового 

управления администрации 

 

Начальник отдела 

образования администрации 

 

 

 

О.А.Россоловская 

 

 

О.Н.Саннэ 

 

 

 

 

 

А.И.Демко 

 

 

О.А.Чудик 

 

 

Б.А.Яковец 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

проекта постановления администрации Сакского района Республики Крым 

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

дошкольных и общеобразовательных организаций Сакского района», 

внесенного начальником отдела образования администрации Сакского района 

Б.А.Яковцом 

 

 1. Обоснование необходимости принятия постановления. 

Проект постановления администрации Сакского района подготовлен в 

соответствии с п.4 ст.37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

 2. Цели и задачи принятия проекта постановления. 

Совершенствование организации и улучшения качества питания 

обучающихся и воспитанников образовательных организаций Сакского района. 

3. Общая характеристика и основные положения проекта 

постановления. 

Проект постановления подготовлен для улучшения организации питания 

воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций в Сакском районе. 

4. Состояние нормативно-правовой базы в данной сфере правового 

регулирования. 

Проект постановления подготовлен в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 23 июля 2008 года №45; 

- СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 

образовательных организаций», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 

года №26. 

5. Финансово-экономическое обоснование. 

Реализация данного постановления предусматривает финансирование из 

бюджета Сакского района в сумме 1 520,500 тыс.руб. и за счет субвенции из 

бюджета Республики Крым на обеспечение одноразовым бесплатным горячим 

питанием (завтрак) учащихся 1-4 классов муниципальных образовательных 

организаций Республики Крым в сумме 14 665,700 тыс.руб. 

6. Прогноз социально-экономических и других последствий принятия 

акта. 



Принятие указанного проекта постановления позволит улучшить 

качество питания обучающихся и воспитанников образовательных организаций 

Сакского района. 

 

 

Начальник 

отдела образования                                                                                  Б.А.Яковец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПИСОК РАСЫЛКИ 

 

постановления администрации Сакского района Республики Крым 

«Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся 

дошкольных и общеобразовательных организаций Сакского района», 

 

Кому рассылается 
К-во 

экз. 
Кому рассылается 

К-во 

экз. 

 

Руководство администрации 

1._________________________ 

2._________________________ 

3._________________________ 

 

Структурные подразделения 

администрации 

1. отдел образования 

2._______________________ 

3._______________________ 

4._______________________ 

5._______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учреждения и организации: 

 

1.___________________ 

2.____________________ 

3.___________________ 

4.____________________ 

5.____________________ 

 

       Сельские советы 

   _____________________ 

 

 СМИ 

   ______________________ 

 

 

 

Итого:                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Начальник 

отдела образования                                                                                   Б.А.Яковец 


